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Hammenhögsmodellen
en mjukstart för asylsökande flyktingar genom

Hammenhögs Rotaryklubb



• Bakgrund.

• Hammenhögs Rotaryklubb har aktivt engagerat sig i flyktingmottagningen och integrationsarbetet alltsedan de första 
flyktingarna anlände till asylboendet i november 2013. I början huvudsakligen med insamling av kläder och skor åt de 
nyanlända, men ganska omgående också med bokning av tider och skjuts till läkare, tandläkare, optiker etc.

• Klädinsamlingen startade i en källarlokal i hotellet, som ganska omgående visade sig otillräcklig och Rotaryklubben lyckade 
då få låna lokal av Skånefrö på deras industriområde i Hammenhög. Lokalen går numer under namnet Gåvobutiken.

• Verksamheten har vuxit och omfattar numera också, förutom kläder, heminredning, köksutrustning, leksaker, möbler, TV, 
cyklar m.m. Där finns en reparationsverkstad för cyklar, som sköts av en flykting från Palestina och en syhörna där 
flyktingarna har möjlighet att ändra kläder som inte passar, sy gardiner osv.

• Vi hjälper också till med skjuts till fotbollsträningar och språkkaféer, anskaffning av JoJo-kort och lånekort till biblioteket, 
anskaffande av bankkonto m.m. Vi har också tagit på oss att ta emot anmälningarna till Språkvän i Hammenhögsområdet. 
Numer omfattar vårt arbete både asylsökande och de som erhållit sitt permanenta uppehållstillstånd.

• All verksamhet bedrivs i lokaler som utan kostnad för oss i 2 ½ -års tid ställt till vårt förfogande av Skånefrö.

• Allt arbete sker ideellt med deltagande av både svenskar och flyktingar. F.n. är 5 – 10 svenskar aktiva, beroende på veckodag 
och åtta flyktingar som hjälper till. Allt som delas ut till flyktingarna har skänkts till Gåvobutiken, antingen direkt som artiklar 
eller genom penninggåvor från enskilda eller organisationer.

• Verksamheten har fått stort genomslag i media. Bl.a. i Fredrik Önnevalls programserie Fosterland 2, SR P4 Kristianstad och 
Malmöhus, Svenska Dagbladet, Sydsvenskan, Ystads Allehanda m.fl. Gåvobutiken nominerades också i kategorin Årets 
uppstickare till Faktumgalan i Göteborg 2014.



Hammenhögs Rotary
På ideell basis har olika 
aktiviteter skapats

• fotbollsträning
• gymträning
• samhällsinformation
• barngrupper 
• utflykter mm
• ”gåvobutik”



Gåvobutiken 
En ”butik” där flyktingarna kan ekipera sig med kläder som välvilligt skänkts av 

medmänniskor. Klubben samlar också in och förmedlar möbler och husgeråd till de flyktingar 

som skaffat eget boende i området. Detta sker helt ideellt men bidrag från Rotary Foundation.



Rotary volontärer
Klubbmedlemmarna hjälper de 
flyktingar som fått permanent 
uppehållstillstånd i relationen till olika 
myndigheter bl.a. för att söka arbete 
och bostad. 
Men även med att fylla i blanketter och 
andra kontakter med myndigheter där 
svenska språket är nödvändigt. 
Som stödpersoner gör rotarianer stor 
nytta med för oss enkla uppgifter som 
kan te sig helt främmande för 
flyktingarna, tex. tidsbokning, 
bankbesök m.m.



Hammenhögsklubbens initiativ har påverkat bybornas 
inställning positivt till att hjälpa denna utsatta grupp. 



Gåvobutiken i Hammenhög.
Bakgrund och nuläge. 

De första flyktingarna anlände till Hammenhög i november 2013. De saknade allt och några eldsjälar bland byborna 
engagerade sig för att hjälpa. I början huvudsakligen med insamling av kläder och skor åt de nyanlända. Förutom hjälpen 
med livets nödtorft behövdes också ganska omgående hjälp med bokning av tider och skjuts till läkare, tandläkare, optiker 
etc. 

Klädinsamlingen startade i Camilla Backmans garage och flyttades till en källarlokal i asylboendet, som ganska omgående 
visade sig otillräcklig. Hammenhögs Rotaryklubb lyckades då få låna lämpliga lokaler av Skånefrö AB på deras 
industriområde i Hammenhög. Lokalen går numer under namnet Gåvobutiken. Verksamheten har vuxit och omfattar 
numer, förutom kläder, skor och leksaker också cyklar, heminredning, husgeråd samt möbler. Denna del av verksamheten 
sköts av en handfull svenska volontärer med hjälp av 5 – 10 flyktingar, både män och kvinnor, från Tunisien, Syrien, 
Afghanistan, Bosnien, Makedonien, Eritrea och Irak. Förutom att de nyanlända kommer till oss för att ekipera sig är 
också Gåvobutiken en samlingspunkt de kommer tillbaka till för att bryta tristessen på asylboendena. 

Medlemmarna i Hammenhögs Rotaryklubb har,  förutom volontärarbete, bidragit ekonomiskt med ca 50 000: - från 
enskilda medlemmar under åren som gått. ÖSKG, Östra Skånes konstnärsgille, samlade in 90 000:- kr på en 
konstauktion, som oavkortat gick till Gåvobutiken och som möjliggjorde starten av ett möbelmsnickeri, syateljé, 
skomakeri och cykelverkstad och som hjälpt oss driva verksamheten framåt. Under andra halvåret 2016 gick Lunds stift in 
och stöttade verksamheten ekonomiskt. Simrishamns kommun har bidragit till hyran under 2016 och 2017. Övrig tid har 
vi fått nyttja lokalerna utan kostnad.

Tack vare dessa ekonomiska bidrag finns idag en reparationsverkstad för cyklar som f.n. sköts av en flykting från 
Afghanistan.  Cyklar skänks av lokalbefolkningen. Vi lagar punkteringar, servar och reparerar och skänker till 
flyktingarna. Cyklar är viktigt för att barnen skall ta sig till skolan och de vuxna skall kunna förflytta sig även om 
kollektivtrafik saknas. Dessutom kan bussresor vara oöverkomligt dyra för den som inga pengar har. Reservdelar och 
verktyg är en stora utgiftsposter i verksamheten. Roslins Cykel i Ystad har stöttat med stora rabatter på delar och verktyg. 
Uppskattningsvis har vi till dags dato renoverat ca 200 cyklar som skänkts vidare. Tidigare har två syrier, en palestinier 
och en eritrean jobbat där, men de har fått uppehållstillstånd och försvunnit till annan ort.



Där finns en syhörna där en svensk sömmerska som  volontär lär ut sömnad till flyktingar, kvinnor och män. Där har de 
möjlighet att ändra och laga kläder, sy gardiner osv. Vi har fått några  symaskiner som gåva och köpt sex begagnade. Vi 
har en skomakare från Eritrea, som ser över och lagar skänkta skor och gör dem brukbara. Vi hoppas kunna köpa 
utrustning och material och ta in ytterligare en skomakare. I vår möbelavdelning är en möbelsnickare från Syrien 
verksam och där hoppas vi också få in fler snickare, men för detta behöver vi investera i verktyg och maskiner. Numer 
omfattar vårt arbete hjälp till både asylsökande och de som erhållit uppehållstillstånd.

När flyktingarna fått uppehållstillstånd och lyckats skaffa egen bostad kan de komma till oss och få husgeråd, gardiner, 
sängkläder och möbler för att utrusta sitt första egna hem och starta ett nytt liv mot en ny framtid. Allt utan kostnad för 
flyktingarna. Vi har fram till halvårsskiftet 2016 utrustat ca 250 egna boenden med hushållsutrustning och möbler under 
de snart tre år vi varit verksamma. Från Vårgårda i norr till Trelleborg i söder, Helsingborg i väster till Kalmar i öster.
Ingen av volontärerna uppbär någon ersättning utan finansierar själva sin egen medverkan. Eric Ericson ansvarar, sedan 
flytten till Skånefrös lokaler, för den dagliga verksamheten och har till sin hjälp en handfull pensionärer från orten samt 
ett tiotal flyktingar.

Nyligen hade vi besök av Rotary Internationals nästa världspresident Ian Riesely och Niklas Wykman, riksdagsman från 
Stockholm. Tidigare besök omfattar också förra landshövdingen i Skåne, Margareta Pålsson och förre 
migrationsministern Tobias Billström som myntade begreppet Hammenhögsmodellen som man t.o.m kan googla på.



Hammenhög 
nominerad 

Efter en artikel om 
integrationsaktiviteterna i tidskriften 
Faktum har byborna i Hammenhög 
nominerats till 
Faktums gala i Göteborg i februari 
2015 för mottagandet av de 
flyktingar som placerats i 
Hammenhög. 

”Faktum” är en tidskrift för hemlösa



Vitaliserande
Integrationsarbetet har vitaliserat klubben och ger upphov till 
diskussioner och idéer hur projektet ska bedrivas.



Positv publicitet

En positiv effekt är all uppmärksamhet som 
integrationsinsatserna har fått i 
massmedia. 

Ett stort antal artiklar har varit införda i 
olika tidningar, projektet har medverkat i 
radio och TV som vid flera sänt reportage. 

Att märka är också att medierna sökt upp 
klubben för intervjuer, besök och 
inspelningar utan att klubben har behövt 
påkalla uppmärksamheten.



Nya medlemmar 
Publiciteten har hela tiden varit mycket positiv och har 
förändrat bilden av Rotary.  
Detta har gjort det är attraktivt att bli medlem i Rotary.

Sammanfattningsvis har projektet förhoppningsvis gett 
flyktingar i Hammenhögsområdet ett bättre mående. 
Rotarianerna ett större engagemang och allmänheten 
en ny och bättre bild av Rotary. 

Rotarys synlighet i samhället har blivit mycket tydligare 
inte bara i närområdet utan i hela landet tack vare 
begreppet 

Hammenhögsmodellen



Vad gäller ekonomi har Rotary Foundation bidragit med 15.000 kr, Hammenhögs Rotaryklubb  20.000, enskilda 
personer och organisationer c:a 30.000 kr, Österlens Konstnärsgille 90.000 kr, Simrishamns kommun 195.000 kr, 
Svenska kyrkan 105.000 kr, Skillinge kapellförening 5.000. Allt inräknat totalt c:a 450.000 kr. Därutöver värderas 
Skånefrö AB´s tillhandahållande av lokaler till 400.000 kr. Värdet av det skänkta, dvs kläder, möbler och husgeråd till 
350 lägenheter samt cyklar  beräknas till 2,4 miljoner kronor.

Ett försök att beräkna antalet arbetstimmar utmynnar i 15700 timmar för Rotarianer, 13000 timmar för volontärer och 
15000 timmar för flyktingarna själva. 

Hammenhög i december 2017

Bengt Holmström, Ingemar Nilsson, Eric Ericsson, Håkan Damm

Projektet är idag avslutat.


